PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОРОВЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2023 г.
№52
с.Боровлянка

 Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края

     В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ  «О воинской обязанности и военной службе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края».
2. Признать утратившими силу:

 постановление Администрации Боровлянского сельсовета от 01.12.2016 №85 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории администрации Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края»;
постановление Администрации Боровлянского сельсовета от 25.04.2022 №7 «О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории администрации Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края».

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации  Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

   4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Боровлянского  сельсовета

                         В.Е.Фомин

                  СОГЛАСОВАНО
                                                         УТВЕРЖДАЮ

             Военный комиссар                                               Глава Боровлянского
           Зонального и Троицкого района                         сельсовета Троицкого района
       ___________________М. Моисеенко                    ________________В.Е.Фомин
       «___» _____________201__ г.                                 «_____»____________201__г

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Военно-учетный стол Боровлянского сельсовета (далее ВУС) является структурным подразделением администрации Боровлянского сельсовета.
1.2. ВУС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» с изменениями согласно закону от 22 августа 2004 г. № 122, от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. №719, «Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», законами Алтайского края, Уставом и иными нормативными правовыми актами Боровлянского сельсовета Троицкого района Алтайского края, а также настоящим Положением.
1.3. Положение о ВУС утверждается главой Боровлянского сельсовета.

2. ОБЯЗАННОСТИ
При осуществлении первичного воинского учета администрация обязана:

2.1. осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в области персональных данных и Положением о воинском учете. Состав сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета таких сведений определяются Положением о воинском учете;

2.2. поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета. При этом информация об изменении сведений, содержащихся в документах воинского учета, должна направляться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;

2.3.направлять по запросам военных комиссариатов необходимые для ведения воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

2.4. представлять в электронной форме в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

2.5. организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию;

2.6. осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;

2.7. организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

2.8. вести прием граждан по вопросам воинского учета.

3. ФУНКЦИИ
3.1. Обеспечивать выполнение функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации Боровлянского сельсовета.

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев), в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, на территории, на которой осуществляет свою деятельность администрация Боровлянского сельсовета.
3.3. Представлять в военный комиссариат Зонального и Троицкого районов Алтайского края на подпись после заполнения в двух экземплярах учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов.

3.4. Выявлять совместно уполномоченными органов внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Боровлянского сельсовета, обязанных состоять на воинском учете.

3.5. Вести учет организаций, находящихся на территории Боровлянского сельсовета, и контролировать ведение в них воинского учета.

3.6. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата Зонального и Троицкого районов Алтайского края организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.

3.7. По указанию начальника отдела военного комиссариата Алтайского края по Зональному и Троицкому районам оповещать граждан, в том числе в электронной форме, о вызовах в отдел военного комиссариата.
3.8. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-х недельный срок сообщать о внесенных изменениях в  военный комиссариат Зонального и Троицкого районов Алтайского края.
3.10. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль их исполнения.

4. ПРАВА
При осуществлении первичного воинского учета администрация Боровлянского сельсовета вправе:

4.1. запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для ведения документов воинского учета;

4.2. вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

4.3. определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

4.4. определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

4.5. запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;

4.6. вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета.

5. РУКОВОДСТВО
5.1. Назначается и освобождается от должности инспектора по учету военнообязанных главой Боровлянского сельсовета, кандидатуры военно-учетных работников перед назначением их на должность согласовать с военным комиссариатом Зонального и Троицкого районов, а также направлять в адрес военного комиссариата Зонального и Троицкого районов Алтайского края копии распоряжение о назначении их на должность.

Возглавляет ВУС инспектор военно-учетного стола администрации Боровлянского сельсовета (далее — инспектор ВУС) Алхимова Надежда Станиславовна (выписка из распоряжения прилагается).

5.2. Инспектор ВУС находятся в непосредственном подчинении главы Боровлянского сельсовета.
            5.3. В случае отсутствия инспектора по учету военнообязанных) на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает  глава сельсовета или обязанности возлагаются на  специалиста администрации Боровлянского сельсовета на основании распоряжения главы сельсовета.